3) Morbi mentales quorum lucida intervalla signum pathognomicum in diagnosi ac prognosi constituunt, inter quos praecipue nominantur psychosis maniaco-depressiva et arteriosclerosis cerebralis. Faustam prognosim horum morborum hodie adhuc roborat atque auget therapia. Melancholia involutiva inter morbos sanabiles recensetur, cum ope therapiae, praecipue illae electro-shock, sanatio fit in notabili numero casuum. Merito ergo intra hoc genus morborum poni licet. Altera tamen ex parte, si relapsus habeatur, duo vel plures accessus inter se non dependent ad instar psychosis maniaco-depressivae ; sunt enim periodi clinice distinctae. Quare quilibet accessus, in se consideratus, est perpetuus et constans, quippe quod valet praesumptio quod probatis extremis medium quoque praesumitur. Est semper, nihilominus, considerandus sanabilis, cum fausta scilicet prognosi, licet non sit omnino impossibile quod patiens in idem flagitium relabatur.

Peculiarem indolem sortiuntur toxicomaniae, quae in duplicem classificationem distinguuntur : illae quarum abusus non generat illum statum stabilem et perpetuum mentis abnormalitatis, uti alcoholismus acutus, opium et marihuana ; aliae vero quae hunc statum generant. In priori casu mentis non normalitas, ut effectum habeat in foro, exigitur ut sit actualis. In posteriori vero casu, praesertim quando agitur de alcoholismo chronico et cocaina haberi potest mentis non normalitas perpetua et constans. Differt hoc genus perturbationum a caeteris psychosibus quia causa morbi gignitur et perseverat homine consentiente. Et exclusis casibus inveteratis et desperatis, addictus, iuvante therapia, a pharmaco aut alcohol liberari potest. Ergo in hisce casibus legitima adhuc retinetur praesumptio quod probatis extremis medium etiam praesumitur.

Dipsomania est morbus qui accedit et recedit, affligit patientem periodice et transeunter. Non licet ergo aestimari uti perpetuus et constans stricto sensu ; potest tamen applicari hoc in casu praesumptio extremorum si immediate ante et post actum, de quo in causa, signa mentis non normalitatis patiens ostendebat.

Ex hoc omni breviter exposito enucleatur quomodo cognitio psychiatrica de diagnosis morbi medicis prodesse valeat interpretationi praesumptionis de perpetuitate atque constantia mentis non normalitatis.

Morbum mentalem latere oculis et sensibus nostris aiebant antiqui, et tantum iudicio intellectus, per symptomata morbi specifica, de existentia et gravitate morbi certitudo acquiri potest. Etiam sub hoc respectu, rebus adhuc sic stantibus, psychiatria iudici suum iuvamen praestare valet. Nullimode ambigitur iudicem ecclesiasticum conclusionibus a peritis peractis non ligari, sed omnia debere perpendere ex actis causae. Ob hanc praecisam rationem de dictis symptomatibus psychicis cognitionem aptam acquirere tenetur ne cum solo communi sensu (buon senso) gravem iniuriam faciat. Non raro homines prudentes, uti evidenter constat ex iurisprudencia Rotali, in hac re graviter errant, qui, quamvis prudenti iudicio sint praediti, signa abnormalia alterius partis minime animadvertunt, et cum ipsa matrimonium invalide contrahunt. Magnum momentum praeterea habet cognitio scientifica diagnosis morbi mentalis in determinandis extremis, ut medium deducatur. Ignarus de re